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本报讯（记者 韩雯）今年我市20项民
心工程任务清单中提出，要建设智慧化养
老服务综合体（养老院）10家，提高养老服
务品质。日前，市民政局印发的《智慧化养
老服务综合体建设指引》，明确了我市智慧
化养老服务综合体建设的目标和方向。

据介绍，建设智慧化养老服务综合体，旨
在运用现代科技手段提升养老服务质量与效
率，满足老年群体的多元化、个性化需求。

智慧化养老服务综合体如何建设？

怎么建设服务场所，布局智能设备，
读懂老人需求？《智慧化养老服务综合体
建设指引》给出答案。

在场所建设方面，应在室外区域通过视
频监控设备，监测并记录养老服务综合体的
人员出入情况。应配备智慧养老服务平台，
在合理位置配置大屏，实现对老年人入住管
理、照护服务、安全监测、饮食管理等场景信
息化构建；针对居家和社区养老服务，如助
餐、社区活动、健康管理、家庭养老床位等场
景进行信息化构建。应提供多元化、操作简
单的适老化智能化设施设备，满足老年人的
智慧化养老服务需求。对有意愿使用智能

化设备的老年人开展护理照料需求评估，依
据评估结果配置可选项中的智能化设备。

在数据管理方面，应保存老年人信息、护
理人员服务信息及机构运营等信息，建立数
据库，采取数据备份、故障恢复等技术手段保
证数据的完整性、准确性和安全性。应建立
数据信息安全保护机制和制度，通过智能化
技术保护老年人隐私数据，防止信息泄露。

智慧设备能提供哪些智慧服务？

■智慧接待。应配置人群流量智能监
测摄像头或其他智能设备，统计每日到访
人流量。对到访人流量可做到监测分
析。可选配体温测量、身份识别等智慧化
门禁系统及相应智能设备，自动识别来访
人员信息，电子测量体温，方便工作人员
和探访家属进入，防止可疑人员非法进入
机构、权限外人员进入限制区域。

■智慧评估。应配置相关专业评估软件
及智能化技术，对老年人的自理能力、基础运
动能力、精神状态和感知觉与社会参与度等
方面进行入院评估、阶段性评估、即时评估。

■智慧安防。应配置烟感报警器、电
力脉象仪，可选配智能地板、水浸、燃气报

警器等监测设备，对智慧化养老服务综合
体实行消防监控，以及漏水、漏电、燃气泄
漏等危险情况的24小时自动报警和处理。

■智慧监护。应在老人房间内配置紧
急呼叫报警器。应配置防跌倒毫米波雷
达，实时探测老人状况。可选配在老年人
纽扣中植入相关技术产品，实现对老人的
实时定位。可选配在老人床侧放置智能
地垫，实现对老人在床、离床行为的监测。

■智慧关爱。应配置智能养老机器
人，满足宣传讲解、智慧监控、语音交互、
娱乐互动、无接触配送等服务。可选配房
间智能设备，支持家属通过视频等方式对
老人进行远程探视。

■智慧照护。应配置多功能护理床，
提升便捷化照护服务能力，降低工作人员
护理压力。应配置毫米波体征监测雷达，
通过探测老年人呼吸、脉搏、睡眠质量等
多项体征指数，对夜间安全及睡眠情况进
行实时监测。应配置全自动防压疮充放
气床垫，实时监测老人卧姿睡姿，对压疮
风险进行智能化预警。可选配智能药盒，
根据老人身体情况、服药情况，对老人服
药用药情况进行智慧化管理。

■智慧健康管理。应建立老年人基本信
息、健康评估、健康监测等全链条的电子化健
康管理档案，形成老年人能力等级评估报告和
健康报告。可选配穿戴式、非接触式、无感式
设备，实时或定时采集老年人的心率、呼吸、血
压、体温等生命体征信息，记录老年人的身体
健康状况，自动发现指标异常并及时提醒。

■智慧健身康复。可选配器械可视化训
练系统设备、言语认知训练系统设备等，根据
医疗人员的评估和诊断，通过指导老年人使用
智能化康复辅助器具，为老年人提供专业化肢
体运动康复、视听力康复、言语康复等服务。

■智慧助餐。应配置智慧化点单机、
结算设备，便利老年人自助点餐、自助结算
并对符合条件的老年人实时补贴优惠。可
选配智能化餐饮管理系统，制定符合糖尿
病、高血压、高尿酸症等慢病老年人饮食要
求的食谱，实现智能化营养搭配。

■智慧延伸——居家上门服务。可选配
便携式智能随诊包，居家智能监控等硬件链接
平台，提供线上结合线下的点单式服务。通过
智慧化养老服务综合体现有智能化服务平台
及产品，将服务延伸至更多的社区及家庭用
户，为更多家庭带来智能化应用的便捷服务。

《智慧化养老服务综合体建设指引》出炉

看智慧养老如何读懂老人

本报讯（记者 胡萌伟 摄影 张磊）“之前买东西要走很远一段
路，现在吃的、用的在市场都能买到，特别方便。”居住在地铁幸福
公园站附近的市民王先生说。昨天，位于幸福公园站外的“幸福e
站”商业街正式开业，这也是天津轨道交通集团积极推进“地铁+
经济”模式的重要成果。

天津轨道交通集团所属津轨商管公司土地利用部副部长尹世强
介绍，幸福里项目占地面积约6000平方米，包括幸福里市集（早市）、幸
福里商业街（夜市），及此次开业的“幸福e站”商业街三部分。“该项目不
仅盘活了地铁边角地块，还能提供至少500个就业岗位。”尹世强说。

盘活地铁幸福公园站外边角地块

“幸福e站”商业街开业

本报讯（记者 苏晓梅 岳付玉）连日来，津城气温持续攀升，11
日，在39℃的高温天气下，一名泊位员及时处理了一起车内放置
煤气罐事件，排除了险情。

11日上午，公众公司南运河南路停车场泊位管理员邰旭东在
巡查时，发现泊位内有一辆老年代步车，其主驾驶位置放有一个煤
气罐。在炎热的天气下，车内温度可能高达50℃，煤气罐置于这
样的环境下十分危险，这让邰旭东惊出一身冷汗。

危急关头，邰旭东保持冷静，他立即疏散周围市民，并提示过
往车辆绕行，同时拨打了110、119。三条石派出所警务人员接警
后立即赶到现场进行勘察，并联合消防人员及时处理，将车内煤气
罐取出，排除了安全隐患。随后，由于多方联系都没有找到车主，
警方给车主留了纸条通知其到派出所领取煤气罐。

现场，民警对邰旭东认真负责的工作态度表示认可，对他不顾
自身安危疏散群众并及时报警保障周边安全的行为提出表扬。而
邰旭东只是回复：“这是我应该做的，公司平时也给我们做相关培
训，我才能在紧急时刻采取正确措施。”

39℃高温下 车里放了个煤气罐

泊位员妥善处理排除爆燃隐患

区

滨海新区

南开区

红桥区

和平区

河西区

河北区

河东区

东丽区

北辰区

津南区

西青区

静海区

宁河区

武清区

蓟州区

宝坻区

名次

——

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

1

2

3

4

5

考核结果

91.68

93.29

93.17

93.04

92.56

92.25

91.39

92.93

92.53

92.37

91.99

93.14

92.68

92.48

92.31

91.63

部 门

市公安局

市民政局

市住房城乡建设委

市城市管理委

市交通运输委

市水务局

市通信管理局

市城投集团

市旅游集团

市路灯管理处

考核结果

92.04

93.77

93.44

94.36

93.70

93.39

92.56

94.87

95.03

93.83

2024年5月份城市管理综合考核结果公布

天津市城市管理委员会
2024年6月12日

本报讯（记者 姜凝）6月12日，“创新
融合 智慧共享”2024年京津冀高校新工
科创新成果展在天津工业大学开展，旨在
充分挖掘新工科建设过程中的优秀成果，
推进学科交叉、产教融合、科教融汇，助力
优秀建设经验互学互鉴、融合共享。

此次展览设立创新成果展厅、“工
程+”传承创新与实践展厅、“艺工交叉·智
创融合”展厅和民族服饰艺术与创新研究
中心展厅，展出140余项京津冀高校新工
科建设成果，类别涵盖多学科本科生毕业
设计项目、研究计划项目、项目式课程项
目等，作品内容精彩纷呈、创意十足。

创新成果展厅里，膝关节外骨骼机器
人、智能足球捡球机器人、乒乓球收集机

器人、智能表情机器人等多种机器人轮番
登场，便携式口腔检查牙科椅箱组创新设
计、纺织科技与功能性服装开发等一个个

项目让人耳目一新；“工程+”传承创新与
实践展厅则将元宇宙、增强现实、人工智
能技术应用于传统技艺中，展示了集“纺
织特色、自制设备、艺工结合、创新与科普
教育”于一体的综合性工程训练平台；在
“艺工交叉·智创融合”展厅，作品依托国
家级一流本科专业建设点，聚焦移动互联
网、人工智能、大数据等技术创新带来的
传媒艺术新业态，呈现了中国传统艺术数
字重述和非物质文化遗产数字活化的研
究及教学成果；民族服饰艺术与创新研究
中心展厅以“纺梭”元素贯穿全场，展示了
纺织非遗的最新教学成果和学生作品，为
师生充分挖掘纺织非遗领域的文化资源
提供了新途径。

“创新融合 智慧共享”2024年京津冀高校新工科创新成果展在津开展

140余项三地新工科成果亮相

本报讯（记者 张雯婧）今晚播出的《百
姓问政》，关注老旧小区私占车位屡清屡
回潮问题，邀请和平区相关负责人，分析
问题原因，研究切实可行的整改方案。

兴河里社区包括振河里和兴河里两
个小区，已经纳入了我市旧楼区长效管理
范围。近年来，随着私家车保有量的不断
增多，振河里和兴河里也面临停车难问
题。由于车多地少，社区出现了用杂物占
车位的情况。为了解决这个问题，2019

年，社区、街道曾经联合区城管委，把部分
小区绿化改造成了50多个停车位，但是依
然无法填补社区停车的供需缺口。社区、
街道也曾多次清理，希望能规范停车秩
序，但又总是面临回潮情况。老旧小区，
如何有效解决车位供需矛盾，是摆在属地
街道以及相关部门面前的一道难题，考验
着基层治理的智慧。

节目邀请和平区副区长邵将以及相
关职能部门负责人，面对群众关切的问

题作出回应。邵将表示，这个问题表面
上是在破解停车难的问题上招法不多，
而深层次反映出在城市治理精细化程度
上还不够深入。下一步，属地街道首先
要精准摸排居民停车需求的底数以及小
区能容纳的车位数，召开居民代表大会，
成立停车管理委员会，共同商讨小区内
的停车管理方案。区城管委作为停车行
业的牵头单位，要进一步挖掘老旧小区
周边的停车资源，增加车位的供应量。
区民政部门作为旧楼区长效管理的牵头
单位，也要加强指导社区、街道，做好调
研，吸取好的经验做法。

《百姓问政》关注老旧小区停车难

本报讯（记者 黄萱 房志勇）近日，在
天津市公安局出入境管理局接待大厅办
证窗口，一名网上在逃犯罪嫌疑人被警方
识破身份并现场抓获。

6月7日下午，在天津市公安局出入境
管理局接待大厅，窗口工作人员在受理一
名男子办理出入境证件的相关申请。工
作人员按照流程为其受理业务，在比对环
节，发现该人疑似为网上在逃人员。工作
人员沉着冷静，一边稳住该人，一边将系
统提示及初步比对情况快速上报给带班
领导。经进一步核实，确认该人为网上在
逃犯罪嫌疑人。

考虑到出入境接待大厅有很多办事
群众，为确保群众安全和正常的办证秩
序，警方立即组织警力将该犯罪嫌疑人控
制并移交相关部门。目前，案件正在进一
步办理中。
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图为展出的智能化生产线自动识别打

磨机器人。 本报记者 姜宝成 摄

在逃人员办出入境证件
当场被抓

图为在逃人员来到接待大厅办理

业务。

市公安局出入境管理局接待大厅视频截图


